
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  37Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL

CIR METROPOLITANA III
Resolução CIR/M3 Nº 002/2023 de 25 de maio de 2023

A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais e,
Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990 – Lei Orgânica da Saú-
de, que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da 
saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;
Considerando o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamen-
ta a Lei nº 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamen-
to da saúde, a assistência à saúde e a articulação
Interfederativa;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 684, de 30 de março de 2022, que dis-
põe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recur-
sos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências 
do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito 
Federal e Municípios, no exercício de 2022;
Considerando o Ofício nº 2018/2023-GAB/SMS de 28 de abril de 2023 da 
Secretaria Municipal de Maracanã/PA referente aquisição de Ambulância 
Tipo A Simples Remoção via Emenda Parlamentar;
Considerando ainda o Regimento Interno da CIR, Art. 9º - Parágrafo Único 
– A Presidente da CIR compete aprovar “ad referendum”, pleitos urgen-
tes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, devendo o 
assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária subsequente; e
Considerando o Ofício nº 276/2023 GAB/SMS de 25 de maio de 2023 da 
Secretaria Municipal de Maracanã/PA que justifica a necessidade de apro-
vação urgente do pleito devido a expiração do prazo de validade da propos-
ta no dia 26 de maio de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar “ad referendum” o projeto para Aquisição e Implantação de 
uma Ambulância (Tipo A), apresentada pela Secretaria Municipal de Saúde de 
Maracanã/PA, junto ao Fundo Nacional de Saúde/Ministério da Saúde, atra-
vés de emenda parlamentar, conforme abaixo discriminada no valor de R$ 
241.316,00 (duzentos e quarenta e um mil e trezentos e dezesseis reais), a 
serem alocados no Fundo Municipal de Saúde de Maracanã/PA.

ITEM PROPOSTA Nº UNIDADE ASSISTIDA VALOR R$ 
01 11783.343000/1230-07 Secretaria Municipal de Saúde de Maracanã/PA 241.316,00

Art. 2º - Esta resolução se torna aprovada, porém o projeto deverá ser 
apresentado e referendado pela plenária da CIR Metropolitana III em sua 
próxima reunião, programada para ser realizada em 31 de maio de 2023, 
conforme calendário anual.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Miguel do Guamá/PA, 25 de maio de 2023.
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA
PORTARIA Nº 002 de 19 de abril de 2023
Flávio dos Santos Garajaú
Vice-presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA
Secretário Municipal de Saúde de São Miguel do Guamá

Protocolo: 943432

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 171 DE 26 DE MAIO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
FABIOLA MARIA SILVA NASCIMENTO - AGENTE DE PORTARIA – 
Mat.57190964 /1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302 01500100203  339033 162,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial   e   terres-
tre para os municípios de Salvaterra e Soure.
Ordenador: Odinete da Paixão Costa Magalhães.

Protocolo: 943557

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 168 de 26 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 06/06/2023 A 09/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF

5955743-1 / VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR / 023.235.842-78
OBJETIVO: Visita técnica , objetivando a articulação do processo no avanço da 
política de transmissão vertical de IST/Aids e Hepatites Virais e para implanta-
ção do Serviço de Atendimento Especializado (SAE).(SALVATERRA E SOURE)
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: 
ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES
PORTARIA N° 169 de 26 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 06/06/2023 A 09/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57190964 / FABIOLA MARIA SILVA / 794.759.302-72
OBJETIVO: Visita técnica , objetivando a articulação do processo no avanço da 
política de transmissão vertical de IST/Aids e Hepatites Virais e para implanta-
ção do Serviço de Atendimento Especializado (SAE). (SALVATERRA E SOURE)
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: 
ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES
PORTARIA N° 170 de 26 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 06/06/2023 A 09/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
541905601 / CLEBER AUGUSTO PINHEIRO MAGALHÃES / 429.606.652-87
OBJETIVO: Conduzir a equipe do 7°CRS , que irá realizar visita técnica 
,objetivando a articulação do processo no avanço da política de transmis-
são vertical de IST/Aids e Hepatites Virais e para implantação do Serviço 
de Atendimento Especializado (SAE)nos municípios de Soure e Salvaterra.
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ODINETE DA PAIXÃO COSTA 
MAGALHÃES

Protocolo: 943505

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 114 DE 26 DE MAIO DE 2023
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA N.º 55/20.11.2000, publicado 
no Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 111 de 23/05/2023 - Publicada no D.O.E, 
n° 35.410 de 24/05/2023, para a concessão de Licença Prêmio da servidora:
MARIA DE JESUS NUNES MORAIS, cargo: Agente Administrativo, Matrí-
cula: 5334047/2, referente ao triênio de 29/11/2018 a 28/11/2021, com 
gozo para o período de: 01/06/2023 a 30/07/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES
Diretora em Exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 943472

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 098 DE 23 DE MAIO DE 2023
Objetivo: Participar da 14ª Conferência Estadual de Saúde do Pará.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM /PA. 
Servidor (es): Maria Trindade Gomes Lima, CPF: 733.096.302-00, 4,5 Di-
árias de 22 à 26/05/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 943844
PORTARIA Nº 099 DE 23 DE MAIO DE 2023
Objetivo: Realizar visita técnica e administrativa para alinhamento de 
ações de saúde para o munícipio de Gurupá.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA. 
Servidor (es): Ana Ângela Fialho Félix, CPF 262.969.772-0 e André da Silva 
Acioli, CPF 659.660.742-91, 4,5 Diárias de 23 à 27/05/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 943845

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIARIAS
PORTARIA Nº149 de 25 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar Levantamento de Bens móveis pertencentes ao acervo 
Patrimonial desde 9ºCRS, alocados nas unidades de saúde na área urbana 
e nas comunidades.


